

CURRICULUM VITAE



ING. RECURSOS NATURALES-CSA

Egresada de la Maestría en Gestión Ambiental de la Escuela de Post Grado de la Universidad Nacional Federico Villareal, Ingeniera de Recursos Naturales Renovables con mención en Conservación de Suelos y Agua de la Universidad Nacional Agraria de la Selva. Miembro del Colegio de Ingenieros del Perú; con 10 años de experiencia en la Implementación, Gestión y Supervisión en: Medio Ambiente, Seguridad y Salud Ocupacional en Proyectos de Construcción en los sectores de: minería, Electricidad, Construcción Civil y Montajes Electromecánicos, Manejo de Residuos Sólidos Peligrosos y No Peligrosos; Monitoreos Ambientales de calidad de Agua, Aire, Gases y Ruido; Controles Ambientales en el área de operaciones, en Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales.

Karina Arévalo Chujutalli

Edad: 34 años

Fecha de Nacimiento: 12 de
setiembre

Dirección: Calle David Alva Mz.
"G" Lt. 24 Urb. Angélica
Gamarra 2° Etapa / Los Olivos /
Lima

Teléfono: 01-5234295

Teléfono Móvil: 996187503

Email:

arevalokarina12@hotmail.com

Experiencia y Habilidades: Me considero una profesional responsable, diligente, proactiva, innovadora y con liderazgo, con capacidad para trabajar en equipo y tomar decisiones en situaciones críticas. Experiencia en planificación estratégica, aplicación de herramientas y técnicas para enfocar un sistema de gestión de seguridad, salud ocupacional y medio ambiente en cualquier empresa o negocio.

En cuanto a fortaleza técnica poseo conocimientos y experiencia en las especialidades de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente, lo que me permite realizar gestión y supervisión en campo, cumplimiento de los estándares nacionales e internacionales (ISO 9001 y 14001, OHSAS 18001 y Sistema DNV), programa de 5 "S", habiendo laborado en los Proyectos importantes de Construcción en el País (Proyecto de Rehabilitación de Redes Secundarias de Alcantarillado y Agua Potable Lima Norte – Lote N°2, Proyecto Central Térmica Fénix Power Perú, Proyecto Ampliación Planta Doré Unidad Minera Ares) y en Rubros importantes (Industria Cervecera, Industria Textil y Minería); tengo la capacidad de realizar, metodologías de investigación de accidentes/ incidentes, elaboración de Informes de Investigación de Accidentes / Incidentes, planes de emergencias y desastres, Auditoría Internas, Reportes de Incidentes, PMA, Informes y reportes al sector competente (DIGESA, OSINERGMIN, OEFA, ETC), Controles Ambientales, Gestión y Manejo de Residuos y Productos Químicos, Monitoreos de Calidad de Aguas, Ruido, Gases, Manejo y Operación de Plantas de Tratamientos de Aguas Residuales; y la disponibilidad de aprender en cualquier área necesaria.

Formación académica

2009-2010 Egresada Maestría en Gestión Ambiental
Universidad Nacional Federico Villareal

1999-2004 Ing. Recursos Naturales Renovable - CSA
Universidad Nacional Agraria de la Selva

CURRICULUM VITAE

Experiencia laboral

2015-08/2016-03 CONSTRUCTORA MPM SA.

- Cargo:** **Asistente SIG-SSOMA**
Función: Teniendo como responsabilidades la actualización de la documentación del Sistema de Gestión de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente de la Oficina Central y Obras en los Consorcios en los cuales tenga Alcance la certificación Trinorma, seguimiento de los indicadores del sistema integrado y elaboración de informes mensuales. Participación de las auditorías internas y de la auditoría de Seguimiento de Certificación Trinorma.

2015-05/06 Fumigación E Insumos Ecológicos SAC

- Cargo:** **Implementación del Sistema de Gestión SST**
Función: Teniendo como responsabilidades la evaluación, elaboración de la documentación e Implementación del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo de acuerdo a la Ley 29783 y su modificatoria Ley 30222.

2014-03/2015-03 CONSORCIO HUACHIPA

- Cargo:** **Coordinadora en Asuntos Ambientales**
Función: Teniendo como responsabilidades la gestión, administración y ejecución de los programas de Medio Ambiente, supervisión en campo, cumplimiento de los procedimientos Ambientales, seguimientos de los indicadores de gestión de los trabajos de movimiento de tierras, excavaciones, retiro de CSN y Asbesto Cemento, instalación de tuberías de HDPE y PVC, Rehabilitación y construcción de buzones, construcción de cámaras reductoras de presión, reposición de cobertura vegetal, gestión y manejo de residuos peligrosos y no peligrosos, control de material particulado y prevención de incidentes ambientales (inundaciones, derrames), elaboración de informes mensuales. Participación de las auditorías internas y externas, reuniones con el cliente, caminatas e inspecciones. "Proyecto de Rehabilitación de Redes Secundarias de Alcantarillado y Agua Potable Lima Norte – Lote N°2".

CURRICULUM VITAE

2013-04/2014-02 PRATT & CASTRO CONSULTORES SAC.

Cargo: JEFE SSOMA DEL CONSORCIO HUACHIPA

Función: Teniendo como responsabilidades la gestión, administración, elaboración y ejecución de los programas de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente, capacitaciones, entrenamiento, procedimientos de trabajo seguro, elaboración de IEAA y revisión del IPER, elección y confirmación del Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo de acuerdo a ley, programas de inspecciones, cumplimiento de indicadores de gestión, planes de emergencia, simulacros, informes e investigación de Accidentes, estadísticas de índices de Seguridad, supervisión en campo del cumplimiento de los procedimientos de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental, en los trabajos movimiento de tierras, excavaciones, retiro de tuberías de Concreto Simple Normalizado (CSN) y Asbesto Cemento (AC), instalación de tuberías de HDPE y PVC, Rehabilitación y construcción de buzones, construcción de cámaras reductoras de presión, gestión y manejo de residuos peligrosos y no peligrosos, control de material particulado, elaboración de informes mensuales. Coordinación y participación de auditorías internas por parte del cliente y autoridades, inspecciones en campo, reportes ante las entidades competentes, implementación de controles operacionales para trabajos de alto riesgo, cumplimiento y adecuación a las exigencias de contrato, con el apoyo de 5 prevencionistas y 1 supervisor de Seguridad y 2 supervisores ambientales bajo mi cargo en el área de SSOMA. "Proyecto de Rehabilitación de Redes Secundarias de Alcantarillado y Agua Potable Lima Norte – Lote N°2".

2012-11/2013-03 CORPORACIÓN FIESAC SAC

Cargo: ING. SSOMA

Función: Teniendo como responsabilidades la gestión administrativa, Supervisión del cumplimiento de las Normativas en Seguridad, Salud Ocupacional y de Medio Ambiente, y el cumplimiento de los sistemas de gestión de Seguridad y Medio Ambiente internos de los clientes, en la ejecución de los trabajos contratados (Fumigación, desratización, limpieza de techos, limpieza de colectores internos y buzones, manipulación de químicos, instalación de muebles, entre otros).

Coordinando con las Jefaturas de SSOMA de los clientes, reportando y asesorando a la Gerencia General de la Corporación.

CURRICULUM VITAE

2011-11/2012-07 HYDROEVAL INGENIEROS CONSULTORES SRL

Cargo: **SUPERVISOR SEGURIDAD-MEDIO AMBIENTE DE TURBOGENERADORES DEL PERÚ SAC**

Función: Teniendo como responsabilidades supervisión del cumplimiento de las leyes y normas de Seguridad, Salud Ocupacional y de Medio Ambiente en las actividades ejecutadas en el Proyecto Fénix Power Perú (Planta Termoeléctrica) por personal de Turbogeneradores del Perú y las Sub-Contratas.

Reportando a la Jefa de SSOMA y a la Coordinadora de SSOMA de Turbogeneradores del Perú SAC., y al Coordinador de Medio Ambiente de SNC-Lavalin.

Entre las principales actividades se realizaron: Modificación de Plan de Manejo Ambiental, elaboración del Manejo de Residuos, elaboración del cronograma mensual de capacitaciones ambientales, charlas de 10 minutos diarias, charla de capacitación grupal, elaboración de PETS y ATS, Elaboración de IEAA, inspecciones ambientales, inspecciones de equipos y herramientas, inspección de EPPs, investigación de incidentes y accidentes, y elaboración de informe ambiental mensual.

2011-07/10 ALYABE CONTRATISTAS SRL.

Cargo: **JEFE SSOMA**

Función: Teniendo como responsabilidades la gestión administrativa, Supervisión del cumplimiento de las leyes y normas peruanas e internacionales (DNV y ISO 14001) de Seguridad, Salud Ocupacional y de Medio Ambiente en el Proyecto de Ampliación de la Planta Doré de la Unidad Minera Ares – Hochschild Mining.

Reportando Jefe de Seguridad y al Gerente de Operaciones del Proyecto Ampliación Planta Doré Unidad Minera Ares, como también al Gerente General Alyabe Contratista.

Entre las actividades realizadas tenemos: Charla de Inducción General, Elaboración del plan de Manejo ambiental, Elaboración y aplicación de Procedimientos de SSOMA, Elaboración del programa anual de capacitaciones, Charla de 10 minutos, Charla de capacitación grupal, Elaboración de IPERC e IEAA, Elaboración de PETS y ATS, Inspecciones de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio ambiente, Inspección de Herramientas y Equipos, Entrega e Inspección de EPP's, Gestión de Exámenes Médicos Ocupacionales y Seguros Complementarios de Trabajo, Reporte de incidentes, Análisis de cauda raíz, Control y reporte de horas hombre, reporte de índice de accidentabilidad, informes semanales y mensuales.

CURRICULUM VITAE

2010-11/2011-02 ENVIRONMENT DEVELOPMENT PERÚ SAC

Cargo: ING. ASISTENTE DE RESIDENTE

Función: Teniendo como responsabilidades la gestión administrativa, distribución del personal operativo, la supervisión de la Planta de Tratamiento de Aguas Potables y Residuales, monitoreo de lagunas, supervisión en el Servicio Integral de Residuos Sólidos, en el Mantenimiento y limpieza de cunetas trampas de grasa pozas de sedimentación, Supervisión en la recuperación de pasivos ambientales y cumplimiento de las normativas ambientales vigentes.

Reportando al Jefe de Medio Ambiente de la UMI, Coordinador General del Proyecto UMI-EDP, Gerente de Operaciones de EDP y Gerente General EDP.

2009-02/2010-08 CÍA. INDUSTRIAL NUEVO MUNDO SA

Cargo: JEFE DE AGUA Y MEDIO AMBIENTE

Función: Teniendo como responsabilidades la gestión administrativa, la supervisión de la operatividad de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, Elaboración del PAMA, miembro del Comité de Seguridad, Evaluación de Peligros y Riesgos Industriales, Evaluación para el Uso de EPP, Mantenimiento y Limpieza de Colectores Internos y Externos, Cumplimiento de los Límites máximos Admisibles, Limpieza y mantenimiento de cisternas de sedimentación; Manejo de Residuos Peligroso y no peligrosos, revisión y supervisión de proyectos de redes de alcantarillados externos e internos.

Reportando al Jefe General de Mantenimiento, Gerente de Proyectos y Gerencia General.

2005-11/2009-01 JALASA SRL

Cargo: ANALISTA Y SUPERVISOR DE LA PTAR CERVECERÍA SAN JUAN SAA. (GRUPO BACKUS)

Función: Desatacada a la Cervecería San Juan SAA. asignada al área de Control de Calidad, teniendo como responsabilidades la supervisión de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, análisis físico-químico de aguas residuales e implementación y cumplimiento del programa 5 "S", OSHAS, ISO; elaboración de las matrices IPER y IAEI del área, Manejo de residuos sólidos, evaluación de Equipos de Protección Personal, apoyo al área de Seguridad y Salud Ocupacional y reportes especiales a solicitud de la Gerencia.

Reportando al Gerente de Control de Calidad Y Gerencia de Operaciones.

CURRICULUM VITAE

Cursos, Capacitaciones y Reconocimiento

- 2009-11-10 UNITEK**
1er. Workshop Internacional de Tratamiento de agua Industrial.
- 2010-28-05 SUB-CHEMIEPERÚ SA**
Jornada Técnica: Tratamiento de Agua Potable y Agua Residual Industrial
- 2012-05-12 MSA / THE SAFETY COMPANY**
Curso teórico-Práctico: Uso del Equipo de Medidor Detector de gases ALTAIR 5X
- 2013-08-09 INVESTING**
Introducción, Motivación y Sensibilización a las Normas ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 y OSHAS 18001:2007
- 2013-11-15 INVESTING**
Curso Taller: Identificación y Evaluación de Aspectos Ambientales/ Identificación de Peligros y Evaluación de Riesgos
- 2015/11-12 CENCASIT**
Curso de Supervisor de Seguridad en Obras de Construcción
- 2014/12 CONSTRUCTORA MPM SA**
Reconocimiento por la participación en la obtención del ISO 9001:2008; ISO 14001:2004 y OHSAS 18001:2007
- 2014/03-07 RIMAC SEGUROS**
- 1.- Responsabilidades Legales del Empleador:
Responsabilidad administrativa, civil y penal.
 - 2.- Requisitos Legales del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo (SST) según la Ley N° 29783 y su Reglamento.
 - 3.- Reglamento Interno de Seguridad y Salud en el Trabajo.
 - 4.- Fundamentos de la Gestión de la Seguridad y Salud en el trabajo.

CURRICULUM VITAE

- 5.- Aspectos normativos del aseguramiento de los trabajadores en labores de alto riesgo (SCTR).
- 6.- El Sistema de Inspección de Trabajo y el procedimiento Sancionador.
- 7.- Registro e Investigación de accidentes, incidentes y enfermedades profesionales.
- 8.- Evaluación y análisis de indicadores.
- 9.- Elaboración y procedimiento de trabajo.

2016/08-10 PACÍFICO SEGUROS

- 1.- Seguridad para Trabajos en Caliente.
- 2.- Seguridad para Trabajos Eléctricos.
- 3.- Seguridad en Excavaciones y Zanjas.
- 4.- Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo – Modificación Ley 30222.
- 5.- Conceptos Básicos de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Habilidades y conocimientos

Idiomas **Inglés:** Nivel (Básico).

Informática **1.** Word: Nivel (Usuario).
2. Excel (Usuario).
3. Power Point (Usuario).